
ZITTING 1964—1965 7733 Ingezonden 1 december 1964. 

Verlaging van de inkomstenbelasting 
en van de loonbelasting 

Amendement van de heer Scholten c.s. 

Nr. 21 

De ondergetekenden hebben de eer het volgende amende-
ment voor te stellen: 

In het ontwerp van wet wordt na Artikel VIII ingevoegd een 
nieuw artikel VIII A, luidende: 

Artikel Vni A 

1. Voor het belastingjaar 1965 wordt, indien het belastbare 
inkomen f 12 000 niet te boven gaat, als een met — en ten 
hoogste tot het bedrag van — de aanslag te verrekenen voor-
heffing aangemerkt zeven percent van het bedrag waarmede 
de als persoonlijke verplichting in aanmerking genomen premie 
ingevolge de Algemene Ouderdomswet, de Algemene Weduwen-
en Wezenwet en de Algemene Kinderbijslagwet 117,6 percent 
van de bij wijze van inhouding geheven premie ingevolge de 
eerstgenoemde twee dier wetten te boven gaat. 

2. Ten aanzien van de ongehuwde vrouw, die op grond 
van het bepaalde krachtens artikel 20, vierde lid, letter a, 
van de Algemene Kinderbijslagwet niet aan de heffing van 
premie ingevolge die wet is onderworpen, wordt het in het 
eerste lid genoemde percentage van 117,6 gesteld op 100. 

Toelichting 
Met ingang van 1 januari 1965 is de premiedruk van de 

z.g. volksverzekeringen zowel door de verhoging van het 
premiepercentage als door de verhoging van het maximum-
inkomen, waarover premie wordt geheven, niet onbelangrijk 
verzwaard. 

De zelfstandigen ontvangen vanzelfsprekend voor die ver-
zwaarde premiedruk geen compensatie. Door het feit, dat geen 
coördinatie in de tijd mogelijk is gebleken tussen de verhoging 
van de premielast en een gedeeltelijke verlaging van het in-
komstenbelastingtarief, ontstaat voor het eerste halfjaar van 
1965 een te zware cumulatie van lasten. 

De wezenlijke betekenis van het amendement is om bij wijze 
van tijdelijke noodmaatregel van sociale aard aan kleine zelf-
standigen voor die premiedruk enige compensatie te geven in 
de fiscale sfeer. 

Als grens voor afbakening van de groep van kleine zelf-
standigen is gekozen een inkomen van f 12 000, welke grens 
overeenkomt met het maximuminkomen waarvan premie wordt 
geheven. 

Uitgaande van een premiepercentage van 12 leidt dit 
amendement tot een maximale tegemoetkoming van f 100,80. 

Doordat de tegemoetkoming is gekoppeld aan het belasting-
bedrag en niet aan het inkomen, is vermeden, dat de progressie-
werking van de belastingtabel het bedrag van de tegemoet-
koming beïnvloedt. 
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